
Municipio Roma IX
Direzione Socio Educativa
UFFICIO BANDI E GARE, PROGETTI L. 285/97 E L. 328/90, PROGETTI INNOVATIVI, UFFICIO DI PIANO, SEGRETARIATO SOCIALE/PUA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CN/589/2023 del 21/03/2023

NUMERO PROTOCOLLO CN/37646/2023 del 21/03/2023

OGGETTO: Approvazione dell’elenco di organismi gestori di servizi aggregativi – culturali- ludico- ricreativi-artistici-
di sostegno allo studio idonei ad accogliere minori appartenenti a nuclei beneficiari delle misure di contrasto alla
povertà “Reddito di Cittadinanza” (RdC), per il progetto denominato “Ragazzi in gioco” finanziato con fondi a
valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà, annualità 2018 e 2019.

IL DIRETTORE

FABIO AIRAGHI

Responsabile del procedimento: Rosa Incoronata Panella

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FABIO AIRAGHI

rif:202300022453 Repertorio: CN/589/2023 del 21/03/2023 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

con Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), ai sensi dell’art. 1, comma 386, al fine di garantire l'attuazione di un Piano
Nazionale per la Lotta alla Povertà e all'esclusione sociale, è stato istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali un fondo
denominato “Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale”;

con la Legge n. 26 del 28 marzo 2019, di conversione del Decreto Legge n. 4/2019, viene istituito il Reddito di Cittadinanza – RdC quale
“misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e
all'esclusione sociale, nonché diretta a favorire il diritto all'informazione, all'istruzione, alla formazione e alla cultura attraverso politiche
volte al sostegno economico e all'inserimento sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro”, nel quale
viene assorbito il Reddito di Inclusione;

il Decreto ministeriale n.84 del 23 Luglio 2019, a seguito dell’intesa acquisita in Conferenza unificata nella seduta del 27/06/2019, approva le
Linee guida per la definizione dei Patti per l’inclusione sociale;

le risorse afferenti al Fondo Povertà nel triennio 2018-2020 sono state destinate per il finanziamento di interventi e servizi in favore di
persone in condizione di povertà estrema e senza dimora, di cui all'art. 7, comma 9, del D.lgs. n. 147 del 2017 includendo interventi di
sostegno socio-educativo domiciliare o territoriale;

il RdC è una misura universale da garantirsi su tutto il territorio nazionale e costituisce livello essenziale delle prestazioni nei limiti delle
risorse disponibili;

per il RdC costituiscono livelli essenziali delle prestazioni: la valutazione multidimensionale, il patto per il lavoro (a cura dei competenti
servizi territoriali per il lavoro), il patto per l’inclusione sociale (PaiS), i sostegni previsti nel Patto per l’inclusione (a cura dei competenti
servizi sociali territoriali);

il RdC è una misura condizionata alla valutazione della condizione economica, al rispetto di determinati requisiti di cittadinanza e residenza
e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale;

CONSIDERATO CHE

Il Dipartimento Politiche Sociali e Salute con nota QE 72258 del 26/10/2022 chiedeva ai municipi indicazioni sullo stato di
avanzamento della spesa al 31/12/2022 e l’eventuale rimodulazione sul 2023 dei fondi a valere sulla Quota Servizi del Fondo
Povertà – annualità 2019 per la realizzazione di interventi di contrasto alla povertà rivolti ai beneficiari RdC;

il Municipio IX con nota prot. CN 129008 del 28/10/2022 comunicava l’utilizzo dei fondi fino al 31/12/2022 e con la stessa nota
riportava gli importi da rimodulare sul 2023;

Il Municipio IX con nota CN130608 del 03/11/2022 trasmetteva la scheda progettuale “Ragazzi in gioco” per la realizzazione di
interventi di contrasto alla povertà rivolti alla generalità dei beneficiari RdC a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà,
annualità 2018;

a seguito della rimodulazione sul 2023 il Municipio IX con nota n. CN 151749 del 21/12/2022 inviava al Dipartimento Politiche
Sociali e Salute il prospetto economico con il quale si intende finanziare il progetto in parola per un costo complessivo di €
60.298,93 a valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà, annualità 2018 e annualità 2019 e con nota integrativa CN 153777 del
28/12/2022 inviava la scheda rimodulata del progetto Ragazzi in gioco;

il Dipartimento Politiche Sociali e Salute aveva già espresso la congruità in ordine alla scheda progettuale inviata con nota QE
76745 del 11/11/2022;

allo scopo di attuare gli interventi previsti nella progettazione denominata "Ragazzi in Gioco” questo Municipio con
Determinazione Dirigenziale n. 45 del 10/01/2023 ha approvato la manifestazione di interesse finalizzata alla raccolta delle

rif:202300022453 Repertorio: CN/589/2023 del 21/03/2023 Pagina 2 di 6



offerte da parte di organismi gestori di servizi aggregativi – culturali – ludico – ricreativi – artistici - di sostegno allo studio idonei
ad accogliere minori appartenenti a nuclei familiari beneficiari delle misure di contrasto alla povertà “Reddito di Cittadinanza”
(RDC), per il Progetto denominato“Ragazzi in Gioco” finanziato con fondi a valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà , annualità
2018 e annualità 2019;

alla scadenza,fissata alle ore 12.00 del 27/01/2023, su piattaforma Tuttogare sono utilmente pervenute le seguenti offerte:

ORGANISMO Giorno e data acquisizione

COOPERATIVA SOCIALE “RIFORNIMENTO IN VOLO” 24/01/2023 16:45

APS “PONTE DINCONTRO” ONLUS 25/01/2023 23:31

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS “LA NUOVA ARCA” 26/01/2023 18:39

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS “FEDE IN AZIONE” 27/01/2023 11:45

le offerte sono state valutate nelle sedute del 30/01/2023 (prot. CN 14087 del 01/02/2023) del 06/02/2023 (prot. CN 23501 del
21/02/2023) del 28/02/2023 (prot. 28945 del 03/03/2023) durante le quali sono state esaminate le integrazioni richieste a seguito
della valutazione della documentazione avvenuta nella citata prima seduta;

le integrazioni richieste sono state accolte e quindi il gruppo incaricato della valutazione, costituito dal gruppo di esperti individuati
dal RUP:

Ilaria D’Atri – Funzionaria amministrativa, Ufficio Politiche giovanili e del lavoro, Progetti innovativi,Misure di contrasto alla
povertà (REI/RdC), Municipio IX Eur;

Alice Ricci – Assistente sociale, Ufficio Politiche giovanili e del lavoro, Progetti innovativi,Misure di contrasto alla povertà
(REI/RdC), Municipio IX Eur;

Giulia Quattrocchi – Ufficio Politiche giovanili e del lavoro, Progetti innovativi,Misure di contrasto alla povertà (REI/RdC),
Municipio IX Eur;

Irene Di Pietro – Istruttore amministrativo verbalizzante, Ufficio Politiche giovanili e del lavoro, Progetti innovativi,Misure di
contrasto alla povertà (REI/RdC), Municipio IX Eur;

ha valutato conformi e idonee le offerte in relazione a quanto richiesto con la manifestazione di interesse citata in narrativa.

è stata redatta la check list di "autocontrollo" prevista del Piano dettagliato dal sistema dei controlli successivi di regolarità
amministrativa ex art. 147bis del T.U.EE.LL. allegata al presente provvedimento come da nota del Segretario Generale prot. RC/158

ATTESTATA

l'insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi, in attuazione dell’art. 6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 comma 2e 7 del D.P.R. 62/2013 anche
in relazione al ruolo di Responsabile del Procedimento (RUP) e dei titoli degli uffici competenti ad adottare i pareri e le valutazioni tecniche,gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147bis del D.lgs.267/2000 nonché l'art. 7 del

rif:202300022453 Repertorio: CN/589/2023 del 21/03/2023 Pagina 3 di 6



Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione dell'Assemblea Capitolina n.12del19/03/2013.

vista la legge 241/1990 e ss.mm.ii;

visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

visto il D.Lgs n. 118/2011;

visto il D.Lgs n. 33/2013;

visto lo Statuto di Roma Capitale;

visto il Regolamento dei Controlli Interni approvato con Deliberazione Assemblea Capitolina n.12 del 19/03/2013;

visto il Regolamento del decentramento amministrativo di Roma Capitale e successive modifiche e integrazioni;

visto il Regolamento del sistema dei controlli interni dell’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 37 del 06/05/2016

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, di

1. Approvare l’elenco degli organismi idonei ad accogliere minori appartenenti a nuclei familiari beneficiari delle misure di contrasto alla
povertà “Reddito di Cittadinanza”(RDC), per il Progetto denominato “Ragazzi in Gioco” finanziato con fondi a valere sulla Quota Servizi
Fondo Povertà – annualità 2018 e annualità 2019, elenco riportato di seguito:

ORGANISMO Valutazione

COOPERATIVA SOCIALE “RIFORNIMENTO IN VOLO” IDONEO

APS “PONTE DINCONTRO” ONLUS IDONEO

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS “LA NUOVA ARCA” IDONEO

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS “FEDE IN AZIONE” IDONEO

2. Procedere, con atti successivi, ad individuare i minori che potranno essere indirizzati alle attività offerte dagli organismi idonei, previa
valutazione del Servizio Sociale e libera scelta della famiglia dei minori interessati;

3. Procedere con atti successivi all'affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), come derogato dagli attuali Decreti
Semplicazione, del Codice dei Contratti Pubblici, con i quali si provvederà anche all'assunzione del relativo impegno contabile e
all'acquisizione del C.I.G.;

rif:202300022453 Repertorio: CN/589/2023 del 21/03/2023 Pagina 4 di 6



4. Dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito www.comune.roma.it alla sezione “Municipi” e alla sezione “Amministrazione
Trasparente”;

5. Attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000
nonchè l'art. 7 del Regolamento del Sistema dei Controlli interni approvato con deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 37 del 06/05/2016;

6. Attestare l'insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R.
62/2013 anche in relazione al ruolo di Responsabile del Procedimento (RUP) e dei titoli degli uffici competenti ad adottare i pareri e le
valutazioni tecniche, gli atti endo procedimentali e il provvedimento finale.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

Il presente atto verrà pubblicato ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE

FABIO AIRAGHI

rif:202300022453 Repertorio: CN/589/2023 del 21/03/2023 Pagina 5 di 6

http://www.comune.roma.it/


Elenco allegati

DESCRIZIONE

SCHEDA OFFERTA RIFORNIMENTO IN VOLO.pdf

Esecutiva_Determina_CN_45_2023.pdf

VERBALE DI IDONEITA'.pdf

SCHEDA OFFERTA PONTEDINCONTRO.PDF

SCHEDA OFFERTA LANUOVA ARCA.PDF

SCHEDA PROGETTO RAGAZZI IN GIOCO.pdf

SCHEDA OFFERTA FEDE IN AZIONE.PDF

CONFLITTO DI INTERESSE RUP.pdf

Conflitto di interesse Direttore.pdf

Check list.pdf

Prospetto economico.pdf

Avviso.pdf

rif:202300022453 Repertorio: CN/589/2023 del 21/03/2023 Pagina 6 di 6


	ATTESTATA

